4

  [image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область Парфинский район

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПОЛАВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

от 26.09.2024      № 162
п.Пола

	О внесении изменений и дополнений в Устав  Полавского сельского поселения

В целях приведения Устава Полавского сельского поселения,  принятого решением Совета депутатов от 02.12.2010 года № 14,  в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и статьей 57 Устава Полавского сельского поселения, Совет депутатов Полавского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав Полавского сельского поселения:
         1.1. часть 1 статьи 4 Вопросы местного значения Полавского сельского поселения,  дополнить пунктом 15 следующего содержания:

«15) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года N 112-ФЗ "О личном подсобном хозяйстве", в похозяйственных книгах.»;

        1.2. часть 4 статьи 6 Исполнение органами местного самоуправления Полавского сельского поселения отдельных государственных полномочий, изложить в следующей редакции:

«4. Органы местного самоуправления Полавского сельского поселения несут ответственность за осуществление переданных полномочий Российской Федерации, полномочий субъекта Российской Федерации в пределах субвенций, предоставленных бюджету Полавского сельского поселения в целях финансового обеспечения осуществления соответствующих полномочий.»;

1.3. пункт 5 части 1  статьи 12.1. Староста сельского населенного пункта, изложить в следующей редакции:
«5.Срок полномочий старосты сельского населенного пункта устанавливается  настоящим уставом и составляет 5 лет.

Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Совета депутатов Полавского сельского поселения, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 и 9.2 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;

        1.4.  часть 2 статьи 13.1 Сход граждан, дополнить абзацем следующего содержания:

«При решении вопросов, предусмотренных пунктом 3 части 1 настоящей статьи, в сходе граждан также могут принять участие граждане Российской Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и имеющие в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта, в случае, если это установлено муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.».

1.5. часть 8  статьи 18 Совет депутатов Полавского сельского поселениия, изложить в следующей редакции:

«8. Норма представительства Полавского сельского поселения, входящего в состав Парфинскогомуниципального района, в Думе Парфинского муниципального района устанавливается в соответствии со статьей 3 областного закона от 02.12.2014 № 674-ОЗ «О сроке полномочий представительных органов муниципальных образований Новгородской области и порядке формирования представительных органов муниципальных районов Новгородской области, сроке полномочий и порядке избрания глав муниципальных образований Новгородской области, требованиях к уровню профессионального образования и профессиональным знаниям и навыкам, учитываемых в условиях конкурса по отбору кандидатур на должность главы городского округа, муниципального района, муниципального округа» исходя из численности населения Полавского сельского поселения и составляет  – 5 депутатских мандата.;»;
1.6  . пункты 6 и 7 статьи 20 Собрание и конференция граждан (собрание делегатов), изложить в следующей редакции:

«6. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях осуществления территориального общественного самоуправления, а также полномочия таких собраний граждан определяются уставом территориального общественного самоуправления.

Порядок назначения и проведения собрания граждан, а также полномочия собрания граждан определяются Федеральным законом № 131-ФЗ, решением Совета депутатов Полавского сельского поселения и уставом территориального общественного самоуправления.

7. В случаях, предусмотренных решением Совета депутатов Полавского сельского поселения, уставом территориального общественного самоуправления, полномочия собрания граждан могут осуществляться конференцией граждан (собранием делегатов).

Порядок назначения и проведения конференции граждан (собрания делегатов), избрания делегатов определяется решением Совета депутатов Полавского сельского поселения и уставом территориального общественного самоуправления.»;

         1.7. часть 1    статьи 23 Досрочное прекращение полномочий депутата Совета депутатов Полавского сельского поселения, дополнить пунктом 10.2) в следующей редакции:

        «10.2) приобретения им статуса иностранного агента - со дня наступления фактов, указанных в настоящем пункте;»;

         1.8. пункт 8 части 2 статьи 26 Полномочия Главы Полавского сельского поселения, изложить в следующей редакции:

        «8) входит в состав Думы Парфинского муниципального района в соответствии с областным законом от 02.12.2014 № 674-ОЗ «О сроке полномочий представительных органов муниципальных образований Новгородской области и порядке формирования представительных органов муниципальных районов Новгородской области, сроке полномочий и порядке избрания глав муниципальных образований Новгородской области, требованиях к уровню профессионального образования и профессиональным знаниям и навыкам, учитываемых в условиях конкурса по отбору кандидатур на должность главы городского округа, муниципального района, муниципального округа».»;

         1.9. в статье 25. Гарантии осуществления полномочий Главы Полавского сельского поселения:

1.9.1. в пункте 1.4 части 1 цифры «10000» заменить цифрами «20000»;

1.9.2. часть 3 ,изложить в следующей редакции:

 «3. Главе Полавского сельского поселения, осуществляющему свои полномочия на постоянной основе и достигшему пенсионного возраста или потерявшему трудоспособность, в соответствии с настоящим Уставом устанавливается пенсия за выслугу лет в случаях и при условиях, предусмотренных статьей 1-4 областного закона от 12 июля 2007 года №140-ОЗ «О некоторых вопросах правового регулирования деятельности лиц, замещающих муниципальные должности в Новгородской области».»;

1.9.3. дополнить частью 3.1. следующего содержания:
«3.1. Главе Полавского сельского поселения, осуществляющему свои полномочия на постоянной основе и достигшему пенсионного возраста или потерявшего трудоспособность, устанавливается единовременная выплата в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно), и не применяется в случае прекращения полномочий указанных лиц по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6 - 9 части 6, частью 7.1, пунктами 5 - 8 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона № 131-ФЗ.

Размер единовременной выплаты в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно) устанавливается Советом депутатов Полавского сельского поселения ежегодно при принятии решения о бюджете Полавского сельс кого поселения на очередной финансовый год и на плановый период.»;

         1.10. статью 29 Администрация Полавского сельского поселения, дополнить частью 3.1 следующего содержания:

«3.1. Уставом Полавского сельского поселения в соответствии с областным  законом могут быть предусмотрены право Совету депутатов Полавского сельского поселения принимать участие в формировании Администрации Полавского сельского поселения, в том числе в утверждении или согласовании назначения на должность заместителя главы Администрации Полавского сельского поселения, руководителей отраслевых (функциональных) и (или) территориальных органов Администрации Полавского сельского поселения, а также формы и порядок такого участия.»;

          1.11. часть 2 статьи 55. Удаление Главы Полавского сельского поселения в отставку, дополнить пунктом 4.1) следующего содержания:

«4.1) приобретения им статуса иностранного агента - со дня наступления фактов, указанных в настоящем пункте;».

         2. Одобрить новую редакцию измененных положений Устава Полавского сельского поселения, принятого Советом депутатов Полавского сельского поселения  02 декабря 2010 года.

          3. Главе Полавского сельского поселения  в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», представить настоящее Решение на государственную регистрацию.

         4. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Новгородской области и официального опубликования в   информационном бюллетене «ИнформПола».
Глава Полавского сельского поселения
Председатель Совета депутатов

Полавского сельского поселения                                      С.М.Петров